
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ И ПРАВИТЕЛЬСТВОМ И
УНАФЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ПРАВИТЕЛЬСТВОСУНУ
БЕГИМИ

4 июля 2019 г. jyb 117-1111

г. Нальчик

Об утверждении нормативов чистого дохода 
в стоимостном выражении от реализации полученных 

в личном подсобном хозяйстве плодов и продукции 
в Кабардино-Балкарской Республике на 2019 год

В соответствии со статьей 11 Федерального закона 
от 5 апреля 2003 г. № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета 
среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего 
гражданина для признания их малоимущими и оказания 
им государственной социальной помощи», в целях реальной оценки 
совокупного дохода семей, ведущих личное подсобное хозяйство, 
Правительство Кабардино-Балкарской Республики п о с т а н о в л я е т :  

Утвердить прилагаемые нормативы чистого дохода 
в стоимостном выражении от реализации полученных в личном 
подсобном хозяйстве плодов и продукции в Кабардино-Балкарской 
Республике на 2019 год.



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Кабардино-Балкарской Республики 
от 4 июля 2019 г. № 117-1111

НОРМАТИВЫ 
чистого дохода в стоимостном выражении от реализации 

полученных в личном подсобном хозяйстве плодов и продукции 
в Кабардино-Балкарской Республике на 2019 год

Нормативы чистого дохода в стоимостном выражении 
от реализации полученных в личном подсобном хозяйстве плодов 
и продукции (далее - нормативы) рассчитываются 
в денежном выражении в ценах года, предшествующего году обращения 
заявителя за оказанием ему государственной помощи. Данные 
нормативы представляют собой чистый выход продукции от ведения 
личного подсобного хозяйства и рассчитываются раздельно 
по продуктам:

растениеводства - в рублях на 0,01 га; 
скотоводства - в рублях на 1 голову; 
свиноводства - в рублях на 1 голову; 
птицеводства - в рублях на 10 птиц; 
кролиководства - в рублях на 10 кроликов; 
пчеловодства - в рублях на одну пчелосемью.

№
п/п Составляющие подсобного хозяйства Единица

измерения

Нормативы 
дохода 

в год, рублей
1 Земельный надел: 

овощные культуры 1 сотка 1673,5
садовые культуры 1 сотка 4513,6

2 Корова (дойная) 1 голова 28425
3 Крупный рогатый скот (на откорм) 1 голова 7975
4 Свинья 1 голова 1248
5 Овцы (козы) 1 голова 1872
6 Кролики и другие пушные звери 10 голов 6788

. 7 Куры и другая птица (яйца и мясо) 10 голов 2540
8 Пчелы 1 пчелосемья 3370

Доход от земельного участка площадью менее 0,10 га 
не учитывается в среднедушевом доходе семьи при получении 
государственной социальной помощи.


